
 

 

 

 

Affidamento diretto ex artt. 17, co. 1 e 2, e 50, co. 2, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023 alla Casa 
editrice Koninklijke Brill B.V., P.O. Box 9000, 2300 PA Leiden (Paesi Bassi), P.IVA 
NL001539243B01, del servizio di pubblicazione in open access dell’articolo “Italy and 
International Criminal Justice: Mapping the Present and Charting the Path Ahead”, di cui è 
autrice la Prof.ssa Marina Mancini, nella rivista International Criminal Law Review, con risorse 
iscritte sul Capitolo di Spesa FS 103010102 “Pubblicazioni, giornali e abbonamenti 
bibiloteche” del Bilancio Unico di Ateneo - Dipartimento DiGiES, nell’ambito del Progetto PRIN 
2022 Cod. 2022K52ES9 “Advancing Accountability for International Crimes through 
Universal Jurisdiction: Challenges for the European Union and its Member States and 
Proposals for Action (UNIJUR)” – CUP MASTER: C53D23002900006, CUP: 
C53D23002900006, CIG: B29012DCC5 
 

 
Il Direttore 

 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale al comma 1 prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, e al comma 2 dispone che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto suddetto individua l'oggetto, l'importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 
Visto l’art. 50, co. 1, lett. b, dello stesso D.Lgs. n. 36/2023 che consente per servizi 

e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 di procedere mediante 
«affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»; 

 
Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi; 

Visto il D.P.R. n. 445/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 
 

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di amministrazione trasparente; 

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria 

pubblicato nella G.U. della Repubblica Italiana del 13 aprile 2012, n. 87; 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Vista la richiesta della Prof.ssa Marina Mancini prot. n. 19696/2024 del 
18/07/2024 di fornitura del servizio di pubblicazione in open access 
dell’articolo “Italy and International Criminal Justice: Mapping the Present 
and Charting the Path Ahead”, di cui è autrice, nella rivista International 
Criminal Law Review, edita dalla Casa editrice Koninklijke Brill B.V., a valere 
sui fondi del Progetto PRIN 2022 Cod. 2022K52ES9 “Advancing 
Accountability for International Crimes through Universal Jurisdiction: 
Challenges for the European Union and its Member States and Proposals for 
Action (UNIJUR)” – CUP MASTER: C53D23002900006, CUP: 
C53D23002900006, di cui è coordinatrice scientifica; 

 
Visto l’art. 13, co. 1 del D.D. n. 104/2022 recante il Bando PRIN 2022, ai sensi del 

quale «ciascun responsabile di unità garantisce l'accesso gratuito e on line 
(almeno in modalità green access) ai risultati ottenuti e ai contenuti delle 
ricerche oggetto di pubblicazioni scientifiche “peer-reviewed” nell'ambito del 
progetto, secondo quanto previsto dall’art. 4, commi 2 e 2 bis, del decreto 
legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 7 ottobre 
2013, n. 112»; 

 
Considerato che la pubblicazione in open access dell’articolo “Italy and International 

Criminal Justice: Mapping the Present and Charting the Path Ahead” nella 
rivista International Criminal Law Review, rivista di classe A dell’Area 12 – 
ANVUR, è funzionale all’esigenza di divulgazione dei risultati della ricerca 
condotta nell’ambito del sopra indicato Progetto PRIN 2022 Cod. 
2022K52ES9, in conformità con l’art. 13, co. 1 del D.D. n. 104/2022; 

 
Visto l’art. 1, co. 449 della Legge n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-
quadro stipulate da Consip Spa; 

 
Considerato che per la fornitura del servizio di cui trattasi non è presente nessuna 

convenzione Consip attiva per assenza della tipologia di servizio con le 
caratteristiche richieste; 

 
Visto l’art. 1, co. 130 della Legge n. 145/2018 che ha disposto l'innalzamento da 

1.000 a 5.000 euro del limite di importo oltre il quale le amministrazioni 
pubbliche sono obbligate a effettuare acquisti di beni e servizi facendo 
ricorso al Mercato Elettronico della PA (MEPA); 

 
Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente sul MEPA ed è infungibile per la 

seguente motivazione: l’articolo è già stato accettato per la pubblicazione 
nella rivista International Criminal Law Review, edita dalla Casa editrice Brill, 
come comunicato dalla Direttrice, Prof. Caroline Fournet, con email del 
03.07.2024; 

 
Considerato che per la Casa editrice Koninklijke Brill B.V., P.O. Box 9000, 2300 PA Leiden 

(Paesi Bassi), P.IVA NL001539243B01, non sussiste alcuna delle cause di 
esclusione di cui agli artt. 94-98 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
 
 
 



 

 

Vista pertanto la necessità di procedere all’affidamento diretto del servizio di 
pubblicazione in open access dell’articolo “Italy and International Criminal 
Justice: Mapping the Present and Charting the Path Ahead” per come 
dettagliato nella richiesta della Prof.ssa Mancini al prezzo di euro 2.295,00 
+ IVA; 

 
Verificata la disponibilità finanziaria a copertura della spesa complessiva di euro 

2.295,00 + IVA, a valere sui fondi del Progetto PRIN 2022 Cod. 2022K52ES9 
“Advancing Accountability for International Crimes through Universal 
Jurisdiction: Challenges for the European Union and its Member States and 
Proposals for Action (UNIJUR)” – CUP MASTER: C53D23002900006, CUP: 
C53D23002900006; 

 
Considerato che il contratto verrà stipulato mediante ordinativo diretto di fornitura 

(buono d’ordine – da procedura di contabilità Easy); 
 

DECRETA 
 

di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente decreto; 
di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento diretto ai sensi degli 
artt. 17, co. 1 e 2, e 50, co. 2, lett. b, del D.Lgs. n. 36/2023, a mezzo di buono d’ordine emesso 
dalla procedura contabile di Ateneo “Easy”, alla Casa editrice Koninklijke Brill B.V., P.O. Box 
9000, 2300 PA Leiden (Paesi Bassi), P.IVA NL001539243B01, del servizio di pubblicazione in 
open access dell’articolo “Italy and International Criminal Justice: Mapping the Present and 
Charting the Path Ahead”, di cui è autrice la Prof.ssa Marina Mancini, nella rivista International 
Criminal Law Review, al prezzo di euro 2.295,00 + IVA; 
di nominare Responsabile Unico del Procedimento il Segretario Amministrativo del 
Dipartimento DiGiES, Dott. Carmine Ciccone; 
La spesa complessiva di euro 2.295,00 + IVA graverà sulla seguente voce di bilancio FS 
103010102 “Pubblicazioni, giornali e abbonamenti bibiloteche” nell’ambito del Progetto PRIN 
2022 Cod. 2022K52ES9 “Advancing Accountability for International Crimes through 
Universal Jurisdiction: Challenges for the European Union and its Member States and 
Proposals for Action (UNIJUR)” – CUP MASTER: C53D23002900006, CUP: 
C53D23002900006; 
di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura 
debitamente controllata, da parte dei competenti uffici amministrativi del Dipartimento 
DiGiES, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
www.unirc.it – “Bandi di gara e contratti” e all’Albo online in ossequio al principio di pubblicità 
legale, fatto salvo quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013 e dal D. Lgs. 36/2023. 
 
 

Il RUP                                        Il Direttore  
Dott. Carmine Ciccone       Daniele Cananzi 

 

http://www.unirc.it/

		2024-07-23T13:41:29+0000
	CICCONE CARMINE


		2024-07-23T14:30:37+0000
	CANANZI DANIELE


		2024-07-24T08:49:52+0000
	Carmela Squillaci




